tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	3. Assatio, quæ est coctio à calore sicco & alieno 4. Met. c. 3. ut cum ex alimento ossa sunt, Eod. nomine vocatur, cum concoctio artificialis humidus interni fit à calore sicco & externo, ut cum caro ad nota ad ignem assatur; quam obrem etiam pars exterior in assato est siccor, quàm interior; Coeuntibus enim exterioribus meatibus; intus quod est, humidum non potest excerni, sed meatibus clausis includitur 4. Met. c. 3.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	1. Cruditas, quæ est imperfectio in frugibus à defectu proprii caloris procedens. 4. Met. c. 3. Tribuitur per similitudinem cruditas urinæ & destillationibus, l. c.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	2. Mollioritas f. inquinatio, quæ est concoctio elixationi contraria. l. c. 3. <i>συννοσις</i> f. Toffio, quæ est nutrimenti à præternaturali calore, adultio, & humidus immodica extractio, unde nascitur scabies. Opponitur etiam assationi semimulatio, quæ oritur propter caloris, qui assare debet, defectum aut abundantiam humidus in assando, l. c.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	1. Aquea, ut glacies, quia non habent poros.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	2. Merallia, quæ poros quidem habent, sed angustos.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	3. Penitus porosa, & poros molles habentia, ut: Sal, nitrum. l. c.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	4. Concretio,
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.

Post missionem agendum est de illis, quæ missionem consequuntur, qualia sunt

Tab. VII.

- 4 Cōcre- 1. A calore siccō, ut in salibus, cum torrentur, aut ex aquā segregantur.
tio, quæ fit 2. A frigore, ut cum aqua glaciatur.
3. A frigore & calore simul, ut qn lapides concreſcunt. Concretionem autem admittunt, vel quæ sunt aquæ, vel simul aquæ & terreſtria 4. Met. c. 6. In quibus autem ær prædominatur, illa non concreſcunt, ut apparet in oleo, quod, quia ære plenum eſt non concreſcit; & in aquā etiam, quia ær ſuſam fertur, ſupernatur. 4. Met. c. 7.
5. Liguatio, quæ fit 1. à calore, quæ enim frigore concreta ſunt, calore iterum liquantur, ut in glaciæ, auro & pingvedine apparet.
2. ab humiditate. Quæ enim calore ſiccō ſunt concreta, illa, adhibito humidō, iterum liqueſcunt, ut in ſale & nitro videtur: Quæ vero calore ſimul & frigore cōcreta ſunt, inter illa quædam non liqueſcunt, ut vaſa ſiſilia, 4. Met. c. 7.
6. Mollitio, quæ fit à calore in illis, quæ plus de terra, quàm 1. Ex aqua, quæ fuerunt concreta, ut de aqua participant, veluti in ferro & in cornu conſpicuum eſt 4. Met. c. 6. Molliri proinde non poſſunt 2. glaciæ.
3. Terra, omnis ferè humoris expertia. ut Sal, vaſa ſiſilia 4. M. c. 9.
7. Flexio, quæ eſt motio ad concavum ſalvā manente longitudine. 4. Met. c. 9. ut in arundine aut vimine apparet. Motio enim, quæ fit ex concavo in rectum, vocatur directio l. c. Quare & quæcunque non poſſunt dirigi, etiam ſecti nequeunt l. c. ut ſiſilia vaſa.
8. Ruptio, quæ eſt in magnas partes, quarum duæ ſaltem ſunt, ſeparatio. 4. Met. c. 9. ut in ligno.
9. Fractio, quæ eſt in parvas partes, & duabus plures diviſio l. c. ut in vitro, lapide, & vaſis ſiſilibus.
10. Impreſſio, quæ eſt tranſitus aut ceſſio in profundum ſecundum ſuperficiæ partem non circumſtando, orta à tactu 4. Met. c. 9. Aqua proinde non patitur impreſſionem. Nec impreſſionem recipiunt, quæ, ubi tacta fuerint, in eos, quos in ſe habent, meatus coire nequeunt, ut lapis, ferrum l. c. Preſſibilia vero ſunt, quæ tactu in ſeipſa aut in proprios meatus coire queunt, ut ſpongia, caro, l. c. Inter preſſibilia autem alia ſunt mollia ut cera, alia dura, ut os, l. c.
11. Tractio, quæ eſt motio ſuperficiæ in obliquum. Hinc & trahibilia ſunt, quorum ſuperficiæ in obliquum tranſferri poſſunt. ut: pilas, corrigia, lana, pituita l. c.
12. Ductio, quæ reperitur in illis, quæ unā percuffione quoad ſuperficiem ſimul in latus & profundum ſecundum partem tranſferri poſſunt, ut, aurum, argentum, plumbum, l. c.
13. Formatio ſ. ſubactio, quæ locum habet in preſſibilibus manentem compressionem habentibus, ut in cerâ, luto 4. Met. c. 9. Hinc licet ſpongia impreſſionem recipiat, non tamen eſt formabilis.
14. Fiſio, quæ eſt ſecundum longitudinem diviſio. Fiſibilia autem ſunt, quæ dividi poſſunt amplius, quàm dividens diviſit, 4. Met. c. 9. ut lignum, quod amplius ſinditur, quàm ſindens diviſit; quia durum eſt, meatuſque ſecundum longitudinem habet. l. c.
15. Sectio, quæ ſecundum latitudinem eſt diviſio. Secabilia autem ſunt corpora concreta tam dura, quàm mollia, quæ non neceſſariò ulterius dividuntur, quàm diviſens diviſit, nec, dum ſecundum latitudinem dividuntur, franguntur. 4. Met. c. 9.
16. Exhalatio, quæ eſt excretio cōmunis humidæ & ſiccæ ſimul ab ignis calore proveniens 4. Met. c. 9. Exhalabilia autem ſunt corpora, quæ humida quidem ſunt, humorem autem non evaporant, niſi igne admotò. l. c. ut Juniperi, ligna, quorum exhalatio fumus eſt.
17. Combuffio, quæ eſt in cinerem redactio. Combuffibilia autem ſunt, quæ meatuſque ad ſuſcipiendum ignem idoneos habent, in illiſque humorem, igne tamen debiliorem, ut ligna, 4. Met. c. 9. inter quæ viridiora, utpote humidiora, magis combuffioni renituntur, quàm arida. Inter combuffibilia autem alia ſunt inflammabilia, quæ ſtammam præbere poſſunt, ſ. quæ non ſunt proſus humida, & tamen ſunt exhalabilia, ut ligna l. c. quæ per ſe ſunt inflammabilia; cera autem & oleum magis cum aliis l. c. alia non inflammabilia, quæ ſtammam exhibere non poſſunt.

Tab. IIX. De Corporibus imperfecte mixtis in genere & specie.

1. Nomen; Vocatur autem communiter *μετεωρα* q. elevata & sulpenſa, quia pleraque illorum in ſublimiori loco ſunt poſita, quare & hanc doctrinam veteres ad potiori *μετεωρολογια* dixerunt, dicitur Ariſtotele i. Met. c. 1.
(teria & formā conſtant, ut Iris, Parelis, Fulgur.)
2. Diſtinctio. Sunt *καταμετεωρα* ſ. emphatica, quæ ab illuſtratione ſolummodo dependent, nec ma- vero inter *Μεταεωρα* ſ. hypothetica, quæ materia & formā conſignita, ut Ignis fatus, teora alia ſtant, ut corpora imperfecte mixta. Hac a. rurſus ſunt vel *Αερα*, ut Ventus, Aquea, ut nubes.
3. Materia. Meteororū autem, quæ cor- *Remota*, 4. ſunt Elementa.
porum ſunt, materia *Proxima* eſt vapor, qui eſt halitus calidus & humidus, ex aqua & aquoſis lo-
poris proveniens. Quare & potentiā aqua. 1. Met. c. 3. & exhalatio, quæ eſt
calida & ſicca, à terrā proveniens.
4. Efficiens, Educitur autem & Elevatur *Rarius* *Frequen-*
tām vapor, quā exhalatio virtute So- *tus*
lis & reliquarum ſtellarum. Calefactā *1.* Tempore hyberno, quia terra frigore eſt conſtricta.
terrā à Sole neceſſarium eſt, exhalatio- *2.* Tempore æſtivo, quia nimius calor eas abſumit, an-
nem fieri, ait Ariſtoteles i. Met. c. 4. *3.* Horis meridianis, quia & tunc calor fortior eas ab- (ſumit.
Fiunt tamen exhalationes. *1.* Tempore verno, & autumno, quia tunc terra- *magis* eſt ſoluta, pluviaque magis humectatur.
2. Horis matutinis & vespertinis, quia tunc calor eſt debilior, quā ut eas abſumere poſſit. (ræ motus.
5. Locus. Omnia autem (Metœora) *Inſimā* æris regione, & in terræ cavernis, ut ignis fatuus & ret-
ſub Luna ſunt, ait Ariſt. 2. Met. *Media* æris regione, ut nubes. (ræ motus.
c. 4. *Supremā*, ut Cometæ.
- I. Fax, quæ eſt exhalatio tenuis ac continua ſecundum longitudinem & latitudinem æquæ di- ſtenſa, quæ accenſa in parte ſuperiori inſtar facis ardet i. Met. c. 4.
II. Trabs; quæ eſt exhalatio ſecundum longitudinem extenſa, quæ æquabiliter accenſa trabis figuram exhibet. i. Met. c. 4.
III. Bolis, quæ eſt exhalatio mediocriter longa, cujus partes ſubtiliores unā cum craſſioribus be- nē mixta, ſubito accenſa, ſurſumque tendentes, emiſſe ſagitta ſpeciem exhibent.
IV. Capræ ſaltantes, quæ ſunt exhalationes ſecundum longitudinem magis, quā ſecundum lati- tudinem extenſa, nec partibus æqualiter denſis cōſtantes, ad quatuor latera, quæ q. ſila ſunt, dum flamma excurrit, ad modum caprarum ſaltantium ſcintillare videntur. i. Met. c. 4.
V. Stellæ vel ſcintillæ volantes, quæ ſunt exhalationes parvæ & multipliciter diſperſæ, quarū una accēſa alteri celeriter flammā cōmunicat, ac ita ad modū ſcintillæ volantis volare videtur. i. Met. c. 4.
VI. Stella cadens, quæ eſt exhalatio non benē compacta, quæ à nube frigida tracta depellit, & cum una poſt aliam pars accenditur, ſtellæ cadentis ſpeciem refert i. Met. c. 4.
VII. Draco volans, qui eſt exhalatio craſſa, nec benē compacta, quæ in ſublimi accenſa frigida nubis impulſa incurvatur, & ita ſeſcitur, ut partes exteriores duæ caput & caudam. mediæ vero ventrem Draconis repræſentent. (lanceæ detruditur.
IIX. Lancea ardens, quæ eſt exhalatio oblonga & benē compacta, quæ inflammata ad formam
IX. Ignis erraticus ſ. fatuus, qui eſt exhalatio viſcoſior, inflammata, hinc inde vagans. Hæret au- tem in inſimo ære, quapropter motū illō, etiam ignis fatuus movetur. Hinc, qn. ad illū via- tor accedit, ærem ante ſe pellit quod propulſō & ignis fatuus propellitur, ac ita fugere vide- tur; quando vero recedit, trahit poſt ſe ærem, quo attractō & ignis fatuus trahentem ſequi- tur; quando vero ſtat, & ignis fatuus ſtat, nec movetur, quia ær non movetur.
X. Ignis lambens, qui eſt exhalatio inflammata, rara & ſubtilis, quæ per ærem diſperſa homi- num veſtimentis ac equorum aliorumque capillis ſine ullā læſione adheret. Adhæreſcit etiam hic ignis navium malis, vocaturque, ſi una fuerit flamma, ſidus Helenæ; ſi vero duplex fuerit, Gaſtor & Pollux.
XI. Chaſma, quod eſt exhalatio denſa & viſcoſa, in ſuprema æris regione, cujus partes exte- riores, qn. mediis non inflammatis flammam concipiunt, cavitatis qn. in cælo formatæ, quæ, ſi magna fuerit, hiatus, ſi parva, fovea vocatur. (i. Met. c. 5.
XII. Color ſanguineus, qui eſt exhalatio æquæ rara & æquæ denſa partes habens. i. flammata.
XIII. Cometa, qui eſt ex- *1.* Locus, qui non eſt cælum, quod nullam admittit generatiōem aut
halatio viſcoſa, ſicca, corruptionem, nec inſinua aut media æris regio, ſed ſuprema.
ampla, arctè compacta, *2.* Figura, cujus *Barbatus*, qn. nimir. exhalatio una ex parte eſt pro-
inflammata, diu ardens, tentione Come-
ſtellæ formā referens. *ta eſt vel* *Crinitus*, qn. exhalatio eſt ſimilis omni ex parte, ra-
i. Met. c. 6. & 7. De hoc *dios; tanq. crines undiquaq. emittit. i. Met. c. 7.*
noietur *3.* Color, cujus ratione *Candidus*, propter materiæ raritatem.
Cometa eſt vel *Rubicundus*, propter materiæ denſitatem.
4. Effectus, qui ſunt ventorum copia & ſiccitas. i. Met. c. 7. quā in- ſequi ſolent ſterilitas, fames, pellis & bella.

XIV. Ful-

Post istam miſtionem & ea, quæ miſtionem inſequuntur, ſequuntur corpora imperfecte mixta, de quibus notari debet

1. In Genere

1. Meteoræ ignita ſunt

2. In ſpecie

A B

Tab. IIX.

- A** BXIV. Fulmen, quod est exhalatio nubi inclusa, quæ inflammata magno cum impetu extruditur. 3. Met. c. 2. Hoc fit crassum valde est. domos & arbores accendit, & in lapidem crescit. Exit autem fulmẽ non in parte nubis superiori. quæ est densior, sed in parte inferiori, quæ est rarior. Sonus, quem efficit, vocatur Tonitru. Quand. vero exhalatio exitum quærens concutit quidem nubem, non vero perumpit. sonus auditur tumultuans: qn. vero unã nubis partem post alteram perumpit, multiplex & diuturnior editur sonus. qn. vero unõ isũ nubes rumpitur, maximus sonus oritur, si nubes fuerit densior. Semper enim prout est densior nubes, major fit sonus. si exhalatio etiam abundantior; sin rarior nubes & exhalatio minor, etiam debiliior sonus: Nonnunq. etiam nullus editur sonus. exhalatione prodeunte, qn. nim. nubes admodum rara. ut exhalationi exitum quærenti ranti nequeat. Splendor fulminis vocatur fulgur. s. conuscat, quæ prius videtur, quã Tonitru auditur, licet eõ sit posterior, quia visus anticipat auditum. 2. Met. c. 9.
- 2. Meteoræ aquæ sunt**
1. Nubes, quæ est vapor ad mediã aëris regionẽ delatõ, ibiq. & ad pluviam ptocreandã idonea. frigore constrictõ 1. Met. c. 9. In superiori n. loco nõ cogõ Sterilis, quæ alba est & lucida, & tur nubes, quia ibidẽ prope est ignis. 1. Met. c. 3. Estq; vel ad generandam pluviam inepta.
2. Pluvia, quæ est vaporis frigore constricti 1. Gutta s. stillicidia, qn. ob vaporis tenuitatem minutissimæ guttæ decidunt.
3. Imber, qn. guttæ grandiores & densiores delabuntur.
3. Nix, quæ fit, qn. vapor, anteq. in aquam 3. Nimbus, qn. adhuc grandiores magno cum impetu depluunt.
4. Grando, quæ est pluvia inter delabendum conglaciata 1. Met. c. 12. Confert autem ad celeritatem congelationis, antea fuisse calefactam aquam l. c.
5. Pruina, quæ est vapor tenuis propè terram confidens, ac frigore nocturno, anteq. in aquam resolvitur, congelatus, 1. Met. c. 10. in montibus pruina non fit. 1. Met. 10.
6. Ros, qui est vapor tenuis propè terrã confidens, ac moderatõ frigore nocturno in aquã resolutus. 1. Met. c. 10. Ambo a. c. amros, quã pruina, sunt ferenis & tranquilliss noctibõ 1. Met. c. 16.
7. Nebulæ, quæ sunt vaporum, qui in altum elevari nequeunt, reliquæ. aërem proximum obferant. Hinc Nebulam nubem sterilem vocat Aristoteles 1. Met. c. 9.
- 3. Meteoræ aërea**
1. Ventus, qui est ex vapore & exhalatione prædominante (Nam & vaporem ad ventorem generationem requirit inde patet, quia post imbres oritur ventus. 2. Met. c. 4.) quæ nim. tanq. calida & sicca, delata ad medium aërem humidum & frigidum repellitur, in initio quidem leniter, deinceps verò vehementius. Assumit autem qualitatem loci, per quem fertur, unusquisque ventus; unde & unus præ altero est frigidior, humidior & c.
2. Terræ motus, qui fit, cum vaporis & exhalationis copia terræ inclusa amplioem quarrit locum & exitum, quem ubi non invenit, vi terram concurit 2. Met. c. 1.
1. Chasma, quod est meteorum apparens, aperientis cœli speciem referens. Fitque cum nubes, quoad partes exteriores, tõ. rariiores, illustratur à Luna aut alia stella, mediis ut densioribus non illustratis; & pro diversa quantitate Hiatus & Foveæ vocatur. 1. Met. c. 5.
2. Colores nubium, qui pro diversitate materiæ diversi esse possunt. Albus enim fit, qn. nubes rariiores, subtiliores minusque condensatæ illustrantur: Niger, qn. densa est; & crassa nubes: Rubricus, qn. humidum fumosum continet; Viridis, qn. nubes est aquosa & rorida.
3. Iris, quæ est arcus tricolor apparens in nube rorida, opaca & concava, Soli vel Lunæ ex adverso posita, ortus à variã radiorum reflexione 3. Met. c. 2. & 4. Habet autem Iris 1. colorẽ pnniteum, qui oritur propter minorem aut exiguam nubis opacitatem. 2. Viridem, qui oritur propter mediocrem nubis opacitatem. 3. Purpureum, qui oritur propter majorem nubis opacitatem. Iris, quæ per diem fit, à Sole efficitur; quæ vero per noctem, à Luna; & quidem non contingit fieri illam, nisi in plenilunio & raro 3. Met. c. 3. Idem tamen ubique modus.
4. Arcus, quæ est circulus Solem, Lunam, aut aliam stellam majorem ambiens, ex radiorũ in nube tenui, rarã & æquabili refractione proveniens 3. Met. c. 3. Frequentius tamen arcus apparet Lunæ, & quidem in plenilunio; pluviamque indicat, si diutius consistit, valdeque in circumferentia nigricat. Serenitatem, si est clarior; ventum, si citò dissipatur.
5. Parelius, qui est imago Solis, ad latus illius in nube densa, planã consistente & aquosa, à radiorum solarium refractione producta 3. Met. c. ult. Quod si contingit plures ejusmodi nubes ad Solis latus poni, plures quoque apparebunt Soles.
6. Paraselenæ, quæ est imago Lunæ ad latus illius existens, in nube densa, continua & consistente à refractione radiorum Lunarum producta.
7. Virgæ, quæ sunt imagines linearum rectarum, ab inæquabili nubis aquosæ dispositione & radiorum reflexione productæ 3. Met. c. ult. Sequuntur virgæ ut plurimum pluvias, quia nubes illa, tanquam subiectum virgarum, ad resolutionem pluvias est aptissima.

Tab. IX.

Tab. IX. De Corporibus perfectè mixtis inanimatis.

<p>1. Quid sint. Sunt vero Metalla corpora perfectè mixta inanimatis, ejusmodi sunt</p>	<p>1. Metalla, de quibus notari debet</p>	<p>2. Species, quae sunt</p>	<p>1. Quid sint. Sunt vero Metalla corpora perfectè mixta inanimatis, inanimata, ex materia lenta ductili, terre stri (exhalatione vaporosa) vi caloris & frigoris intra terram generata. Metallorum proinde</p>	<p>1. Materia remota sunt Elementa, proxima exhalatio vaporosa. 3. Met. c. ult. & 4. Met. c. 8. quae nihil est aliud, quam materia lenta ductilis, terrestris. Facit metallica omnia exhalatio vaporosa cum includitur, & maxime in paludibus propter siccitatem in unum coarctatur & concrevit veluti ros & pruina, ait Aristoteles 3. Met. c. ult. Chymici metallorum materiam proximam dicunt esse Sulphur & argentum vivum, quod aliàs apud Chymicos Mercurius appellatur.</p>
			<p>1. Aurum. 3. Met. c. 7. & 4. Met. c. 10. Metallum hoc omnium est perfectissimum, insipidum tamen & inordinabile l de sens. & sensib. c. 5. A Chymicis vocatur Sol.</p>	<p>2. Forma non est anima. Sunt enim metalla corpora similia, qualia non sunt animata, nec aluntur, quod tamen animatorum est proprium. 1. M. M. c. 4. Si quidem nõ augentur per alimentum internam assumptionem, sed saltem per externam materiae appositionem & agglutinationem.</p>
<p>2. Quid sint. Sunt vero lapides corpora perfectè mixta inanimata, dura, ex exhalatione sicca, & humido aquoso, glutinosa, viscaloris & frigoris conglutinata. Lapidum proinde</p>	<p>2. Lapidum, de quibus notari debet</p>	<p>2. Distinctiones. Sũ enim lapides</p>	<p>2. Argentum. 4. Met. c. 10. quod dignitate proximè accedit ad aurum. A Chymicis vocatur luna.</p>	<p>3. Efficiens est 1. calor, qui attenuat, coquit, & temperat materiam. 2. frigus, quod materiam ritè præparatam condensat & congregat.</p>
			<p>3. Es. 4. Met. c. 10. quod alias cuprum dicitur, quia copiosè in Insula Cypro reperitur; à Chymicis vocatur Venus.</p>	<p>4. Locus autem generationis est in ipsa terra; 3. Met. c. ult. Ferrum, l. c. à Chymicis vocatur Mars.</p>
<p>3. Quid sint. Sunt vero Porosi, qui ex partibus non benè compactis constant, ut pumex, in cuius poris amplioribus, quia multum aëris continetur, super aquas & undas fertur. Aëris enim inclusi natura super aquam fertur, ut aëri toti jungatur, ut tradit Arist. 2. de plant. c. 2.</p>	<p>3. Solidi, qui ex partibus densioribus & magis compactis constant: quam etiam ob causam non supernatant; Sicut & inter ligna Ebenus non supernatet. 4. Meteor. c. 7.</p>	<p>1. Preciosi, qui ob insignem puritatem suam majorem in se continent virtutem ac in majori habentur precio. Cujus modi sunt</p>	<p>6. Plumbum, à Chymicis vocatur Saturnus. Plumbum hoc si tennem & latam habuerit figuram, aquis innatet, cum tamen minora minusque gravia, si rotunda & oblonga fuerint, ut acus, deorsum ferantur. Nam quæ latam habent figuram, latitudine multum de subiecto corpore comprehendunt, quod proinde tam facile dividere non possunt; quæ vero longa sunt & rotunda minus de corpore subiecto comprehendunt, proptereaque facilius dividere queunt, ut habet Aristoteles 4. de celo, t. 45.</p>	<p>1. Materia remota sunt 4. elementa; proxima est exhalatio sicca, glutinosam humiditatem habens admixtam; Plus autè de terrâ participat, quam de aqua. 4. Met. c. 8.</p>
			<p>1. Adamas, qui quamvis adeo durus est, ut ne ferrei quidem malicioribus cedat, tamen hirci calido & recenti sanguine solvitur, herbas ob solutivas, quas prius hircus devoravit. Debilitat vim attrahendi ferrum in magnete, si juxta ferrum ponitur.</p>	<p>2. Sapphirus, qui contra venenum prodest, & ulceribus pestiferis impoſitus venenum attrahit, ac à Venereo & impuro gestu nitorem amittit.</p>
<p>2. Porosi, qui ex partibus non benè compactis constant, ut pumex, in cuius poris amplioribus, quia multum aëris continetur, super aquas & undas fertur. Aëris enim inclusi natura super aquam fertur, ut aëri toti jungatur, ut tradit Arist. 2. de plant. c. 2.</p>	<p>3. Solidi, qui ex partibus densioribus & magis compactis constant: quam etiam ob causam non supernatant; Sicut & inter ligna Ebenus non supernatet. 4. Meteor. c. 7.</p>	<p>3. Hyacinthus, qui annulo inclusus aut de collo suspensus contra pestem prodest, corroborare, somnum conciliare, ac ad abortum inclinare existimatur.</p>	<p>3. Efficiens est calor, qui humidum unctuosum percoquit, & portiones terræ & aque aptè contemperat, itemque frigus, quod humidum abundans exprimit, materiamque constringit & condensat.</p>	
<p>3. Preciosi, qui ob insignem puritatem suam majorem in se continent virtutem ac in majori habentur precio. Cujus modi sunt</p>	<p>1. Adamas, qui quamvis adeo durus est, ut ne ferrei quidem malicioribus cedat, tamen hirci calido & recenti sanguine solvitur, herbas ob solutivas, quas prius hircus devoravit. Debilitat vim attrahendi ferrum in magnete, si juxta ferrum ponitur.</p>	<p>2. Sapphirus, qui contra venenum prodest, & ulceribus pestiferis impoſitus venenum attrahit, ac à Venereo & impuro gestu nitorem amittit.</p>	<p>4. Locus generationis est vel terra vel aqua. Itemque animal.</p>	
<p>3. Porosi, qui ex partibus non benè compactis constant, ut pumex, in cuius poris amplioribus, quia multum aëris continetur, super aquas & undas fertur. Aëris enim inclusi natura super aquam fertur, ut aëri toti jungatur, ut tradit Arist. 2. de plant. c. 2.</p>	<p>3. Solidi, qui ex partibus densioribus & magis compactis constant: quam etiam ob causam non supernatant; Sicut & inter ligna Ebenus non supernatet. 4. Meteor. c. 7.</p>	<p>3. Smaragdus, qui venena pellere, venenatorum animalium morfus curare, castitatem juvare, curi illius, qui venerè exercet, ad motus disrupti, mulieris coxæ alligatus partum promovere, ventri vero impoſitus, partum retinere perhibetur.</p>	<p>5. Car-</p>	

Tab. IX.

A

B

5. Carbunculus, qui omnium aliarum gemmarum vires in se continere, ac quasi Sol inter gemmas esse existimatur.
6. Rubinus, qui venena fugat, puredinique resistit.
7. Jaspis, qui omnem sanguinis fluxum prohibere, contra venena prodesse, & parturientibus opiculati creditur.
8. Topazius, qui vulneribus applicatus sanguinem fluentem statim sistere, ferventes aquas, ubi injectus fuerit, tepidas reddere, viresque pro incremento & decremento Lunæ variare perhibetur.
9. Amethystus, qui umbilico impostus vini vapores dissipare ebrietatem solvere creditur.
10. Turcois s. Turcosa gemma, quæ cor ac spiritus roborare existimatur.
11. Granatus, qui cor confortare, melancholiam pellere, læticiam inducere, ac timorem fugare dicitur.
12. Berillus, qui collo appensus omnes ægritudines ex capitis humore provenientes tollere, humentibusque oculis prodesse creditur.
13. Sardius lapis, qui sanguinis fluxum sistere, animoque læticiam conferre putatur.
14. Magnes, qui ferrum attrahit: quod si ferrum fuerit rubiginosum aut succo allii aut cæparum oblitum, non attrahit.
15. Margaritæ, quæ in ventre conchæ marinæ generantur, cor roborant, cerebrum confortant, ac venenis resistunt.
16. Corallia, quæ ex planta marinâ generantur, sunt vel alba vel nigra vel rubicunda, quæ sunt nobilissima, quorum bene tritorum scrupuli dimidium ubi deglutitum fuerit ab infante recens-natô, ab Epilepsia immunis esse dicitur.

Vulgares, qui minus puri sunt. minorique polleunt virtute. Cujusmodi sunt

1. Marmor, quod est lapis solidus, nitidus, variisq; coloribus præditus.
2. Saxum, quod est lapis magnus & solidus.
3. Silex, qui est lapis durus, in fluviis maximè repertus.
4. Pyrites, qui est lapis solidus, chalybis attritu ignem edens.
5. Cos, qui est lapis durus ferrum acuens.
6. Coricula seu lapis Lydius, qui est lapis durus, quo aurum & argentum probatur.
7. Smiris, qui est lapis durus, quo vitrum finditur.

1. Quid sint. Sunt vero Mineralia media, quæ mediâ naturam inter lapides & metalla habent.

3. Mineralia Media, de quibus notari debet

1. terra, quæ nõ ut elementum h. l. consideratur, sed ut mistum. Huc referuntur

2. Species, quæ sunt

1. Argilla, quæ est terra tenax, pingvis & lenta, è qua sunt figulina vasa.
2. Marga, quæ est terra alba, pingvis, terræque quasi adeps.
3. Creta, quæ est terra tenax, alba, ita vocata, quia in Insula Creta magnâ copiâ effoditur.
4. Terra Lemnia, quæ est terra rubens in Insula Lemno effossa, cujus utilitas contra pestem & malignos morbos magna est. Vocatur etiam terra sigillata ab impresso sigillo.
5. Terra Armenia, quæ est terra pallida in Armenia effossa egregiè siccans. Utilis est contra pestem, dysenteriam, sanguinis exspuitionem, catarrhos, &c.
6. Gypsum, quod est terra candida, levis, tenax, ex summâ tellure effossa.

Communis, cujus usus in condiendis cibis est.

2. Sal, qui est peculiaris, cujusmodi est Nitrum, quod est Sal pingvis & Sulphureus ad muros vel petras natus: Item Sal Indicus. Huc revocari quoque possunt alumen & virriolum.
3. Sulphur, quod est artificiale vel naturale, quo pertinent Arsenicum, Antimonium, &c.
4. Bitumen, quod est succus terræ lentæ & tenax picis non abîmilis. Estque vel liquidum vel concretum.

Tab. X.

Tab. X. De Plantis.

1. Quid sint. Sunt vero plantæ corpora animata vegetantia. Quicquid enim alitur, id animatum est. Plantæ autem aluntur, 1. de plant. c. 1. Non tamen inde sequitur, plantas esse animalia; nec rectè colligitur de solorum defluvio & incremento Anaxagoras, illis sensum, voluptatem æque dolorem inesse. 1. c. plantæ enim nec appetitum nec sensum habent, nec partem, quæ sentiat. 1. de plant. c. 1. Quare etiam nec vigilant, nec dormiunt, sicut animalia, quæ, dum aluntur, vapor ab alimento ad caput ascendit, indeque somnus illis accidit; absumptò autem eo vigilia redit, 1. de plant. c. 2. Nec diversus in plantis datur sexus, nisi quis masculinum velit sexum appellare arbores duriores ac frigidiores; femineum vero debiliores & fecundiores, cum Arist. 1. de plant. c. 2.
2. Propagatio. Propagantur autem plantæ
- 1. Mediante semine 1. de plant. c. 6. quod in terram projectum humidam emollitur, & propter humorem influentem rumpitur.
 - 2. Sine semine manifesto, quando fit putrefactio in humido & halituoso loco. 2. de plant. c. 4.
 - 3. Translatione, quando radicitus evelluntur & alium ad locum deferuntur 1. de plant. c. 6.
 - 4. Infractio. 1. c. quando pars plantæ terræ aut trunco inter lignum & corticem inferitur. Inferitur autem surculus
- Similis in truncum similem, ut cum cerasi furculus in similem inferitur truncum; & In diversum, ut cum silvestri truncò furculus hortensis inferitur 1. de plant. c. 6.
3. Locus. Nascuntur autem plantæ aliæ in terra, inter quas quædam domesticæ, quædam vero silvestres 1. de plant. c. 4. aliæ in aqua & stagnis 1. c. Quæ autem per superficiem aquæ nascuntur, non alitunde, quàm è crassitie aquæ sunt. Nam dum calor aquam quiescentem attingit, provenit super ea aliquid nubi simile, quod parum æris in se continet, humoremque illum putrescentem calor per superficiem aquæ expansus attrahit, unde planta fit radicem non habens, quæ in duris terræ partibus fixa sit. 2. de plant. c. 4.
4. Corruptio. Quia enim in omni plantarum specie calor est & humor naturalis, ideo illis absumptis infirmantur plantæ, senescunt, intereunt, & marcescunt. 1. de plant. c. 2. Corruptuntur autem plantæ vel naturali modo, vel violento, à nimio scilicet frigore vel aestu, vel secundum Totum, vel secundum partes.
5. Species, quæ sunt
- 1. Arbor, quæ est planta, è cuius radice truncus prodit. Huc referri quoque potest frutex, quæ quasi arbor parva est, ut Sambucus.
 - 2. Herba, 1. de plant. c. 4. quæ est planta, è cuius radice prodit caulis, vel solum folia. Huc referuntur etiam olus.
6. Partes inter quas aliæ
- 1. Succus, 1. de plant. c. 3. qui est pars liquida in plantarum substantiis hinc inde diffusa, idemque, quod sanguis in animalibus, præstat in plantis.
 - 2. Lacrimæ, quæ sunt humores sponte suâ ex plantis prodeuntis ut gummi & resina. 1. de plant. c. 3. ab Arist. 1. de plant. c. 2. vocatur Lac.
 - 3. Caro, quæ est crassior arboris substantia cum carne musculo animalium convenientiam habens.
 - 4. Fibræ 1. de plant. c. 3. quæ sunt partes longæ & fissiles per totam plantam excurrentes, quemadmodum venæ & fibræ in animalibus.
 - 5. Cortex, quæ est pars plantæ exterior, & similis est juxta suæ naturæ modum cuti animalium. 1. de plant. c. 3.
- 1. Radix, quæ est infima plantæ pars & vitæ causa nominatur, quia plantis vitam adducit. 1. de plant. c. 4. Assimilatur ori animalis 1. de plantis c. 3. quia, sicut animal per os, ita planta per radicem alimentum assumit. Arborem duram corticem habentem & sterilem, si ejus radix scinditur, & fissuræ lapis immittitur, frugiferam fieri tradit Aristoteles 1. de plant. c. 6.
 - 2. Truncus s. caudex, qui est plantæ pars à radice supra terram assurgens, & stature hominis assimilatur 1. de plant. c. 4. In herbis vocatur illa pars caulis,

Post corpora perfecte missa inanimata, sequuntur corpora perfecte missa animata, inter quæ sunt plantæ, de quibus notari debet

A

B

C

3. Ramus,

Tab. X.

- A
- B
- C3
- Compositæ sive
dissimilares. 1.
de plant. c. 3.
Cujusmodi
sunt
3. Ramus, qui est plantæ pars à trunco se hinc inde diffundens, & brachio assimilari potest. Hujus partes exiliores furculi vocantur.
4. Medulla, quæ est pars interior & mediâ plantæ ex carne & humore constans; alii vocant cor, alii viscera, alii matricem 1. de plant. c. 1.
5. Folia 1. de plant. c. 3. quæ sunt partes furculis adherentes, ex humore superfluo prodeuntes, ac crinibus animalium assimilantur. 1. de plant. c. 3. Hinc, in quibus arboribus est humor aqueus & minus calidus, illæ folia lata habent, quæ tempore hiberno s. autumnali caloris ob defectum amittunt: In quibus vero humor pingvis est & calidus, angusta habent folia, quæ tempore hiberno retinent. Causa hujus affectus (sc. calvitiei) inopia humoris calidum est, qualis præcipuè est humor pingvis; quocirca plantæ, quæ pingves sunt, perpetuâ fronde virent, ait Arist. 8. de gen. animal. c. 3. Finis foliorum est, ut humorem attrahant, & contra Solis vehementiam fructus protegant. 2. de plant. c. 7.
6. Flores, qui ex subtili sint materia, prorumpuntque, cum digestio incipit. 2. de plant. c. 9. Finis florum est, ut fructus primùm prodeuntes includant, eosdemque contra calorem, pluvias, & alias aëris injurias defendant.
7. Fructus, inter quos alii nudum semen habent, ut fabarum fructus, alii semen unâ cum carne, ut poma; alii ex paucioribus, alii ex pluribus constant partibus. 1. de plant. 3.
7. Finis. Est vero planta omnis tam herba quàm arbor propterea, ut animalis inserviat, ac ipsi alimentum & medicamentum conferat. Planta enim non propter plantam (quæ est imperfectior, quàm animal. 1. de plant. c. 2.) creata est, sed propter animal, ait Aristot. 1. de plant. c. 2. Huc pertinet, quod dicit Arist. 1. Polit. c. 1. Existimandum est, plantas animalium esse gratiâ, & cætera animalia hominum causâ; mansueta quidem propter utilitatem & cibum; fera verò, etiam non omnia, plurima tamen illorum, propter cibum & alia adjumenta, ut & vestis & cætera instrumenta ex illis fiant.

Tab. XI. De Animalibus.

1. Quid sint. Sunt vero animalia corpora animata sentientia. Animal enim sensu definitur 3. de part. animal. c. 4. quo à plantis differt. 2. de gen. an. c. 5.
2. Species, quæ sunt
1. Homo, qui est animal rationale f. substantia corporea animata sentiens, rationalis: Estq; inter animalia homo prudentissimus 2. de gen. an. c. 6. & 4. de part. an. c. 10. solusq; erecto incedit corpore, quia intelligit, & substantiam divinam habet l. c. ac multum caloris continet. 2. de part. an. c. 7. Ejus proprium est loqui 4. de hist. an. c. 9. & 5. de gen. animal. c. 7. Nam Psittacus & pica non intelligunt id, quod loquuntur, quod tamen ad verâ locutionem requiritur. Inter homines etiam sunt pygmæi, quorum mentionem facit Arist. 2. de gen. animal. c. ult. & 8. de hist. animal. c. 12.
2. Brutum, quod est animal irrationale.
1. Sanguinea, ut Leo, qui turpe putat fugere, proptereaque, ubi venatorum multitudinem cedere cogitur, sensum discedit, crebrò subsistit ac respiciat l. 9. de hist. animal. c. 44.
2. Exsanguia, ut apes 1. de hist. animal. c. 4. quæ mundissima sunt animalia, proptereaque, cum alium exonerare debent, avolant, & in secessu excrementum reddunt. Ipsæ sibi cibaria faciunt, quæ mel sunt, quod ex floribus conquiritur, cruribus suis congerunt. Ubi quædã interierit, statim foras cadaver educunt; opera inter se partuntur, aliæq; favos conficiunt, aliæ expoliunt, aliæ mel, aliæ aquas important, aliæ aliud faciunt, 5. de hist. an. c. 4. Huc pertinent & vespæ, crabrones & similes.
3. Aquatilia, quæ in aquis degunt, inter quæ quædam ex humore visum petunt, nec extra aquam vivere possunt, ut pisces plurimi; quædã vero in aquis degunt, ita tamen, ut & extra aquas vivere possint, ut mergi & c. 1. de hist. an. c. 1.
3. Distinctiones. Sunt enim inter animalia quædã
4. Natatilia, inter quæ alia natatilia tantum sunt, ut pisces 1. de hist. an. c. 2. quædam insuper & volatilia & gressilia, ut aves nonnullæ.
5. Terrestria, inter quæ, quæcunque pulmonem habent, respirant, quæ pulmone non prædita sunt, respiratione carent, ut apes, vespæ 1. de hist. an. c. 1.
6. Volatilia, inter quæ alia pennis volant, ut aquila; alia membrana sicca, ut apes, alia cute, ut vespertilio 1. de hist. an. c. 5. alia non vagantur, ut noctua, vespertilio, alia interdum, ut pleræque aves 1. de hist. an. c. 1.
7. Pedestria, inter quæ alia sunt gressilia, ut homo, canis; quædam reptilia, ut serpentes 1. de hist. an. c. 1. Alia duos, alia quatuor, alia plures habent pedes.
8. Πολύποδα f. civilia, quorum opus communi efficitur operâ, ut homo, apis, formica, vespa, grus, inter quæ alia sub Duce degunt, ut apes 1. de hist. an. c. 1. quarum Reges foris non videntur, nisi cum migrant, ubi circa eos se agglomerant, 9. de hist. an. c. 40. alia sub Duce non sunt, ut formicæ 1. de hist. an. c. 1.
9. Σπυγγώδη f. incivilia, quorum opus communi non efficitur operâ l. c.
10. Ζωοτόκα f. vivipara, quæ animal vivum intra se concipiunt, illudque pariunt, ut, Elephas, homo, equus. Inter hæc quædam unum, quædam vero plura simul ferunt, ut Sues.
11. Οἰοτόκα f. ovipara, quæ prius ova pariunt, ex quibus deinceps animalia excluduntur, ut aves & pisces 1. de hist. an. c. 5.
12. Μυτα, quæ vocem edere nequeunt ut pisces, quò etiam referimus, quæ strepitum tantum edunt, ut muscas.
13. Vocalia, inter quæ alia loqui possunt, ut homo, alia vocem solam nullis literis exprimendam edunt, ut bos, canis. 1. de hist. an. c. 1.
14. Mansiveta, ut: homo, equus.
15. Fera, ut leo, lupo, 1. de hist. an. c. 1.
16. Κερατωφόρα f. cornigera; quæ autem cornua gerunt, bifidula magna ex parte sunt per naturam, ut bos, cervus, caper 2. de hist. an. c. 1. illaque non nisi in capite gerunt; 3. de part. an. c. 2.
17. Ruminantia, quæ superiore dentium ordine carent, ut boves, oves, capræ, 9. de hist. an. c. ult.
18. Ἰνσέκτα, quæ incisuris distincti corpore habent, ut apes, vespæ 1. de hist. an. c. 1.
19. Μονώχρωστα f. unicolora, quorum genus totum unum habet colorem, ut corvus, cygnus, 5. de gen. an. c. 6.
20. Πόλυχρωστα f. toticolora, quorum corpus totum eundem quidem habet colorem, sed non omnium eundem, ut bos totus albus est, & totus niger. l. c.
21. Πολύχρωστα, quæ unum colorem non habent, sed varium l. c.

Post plantas agendum est de Animalibus. De quibus notari debet

A

Tab. XI.

4. Sexus. Inter animalia enim alterum mas, alterum femina est. 4. de hist. an. c. 21. Vocatur autem mas illud, quod in alio genere potest, femina, quod in seipso generare potest. I. de gen. an. c. a. Licet a se invicem non differant specie mas & femina, I. de gen. anim. c. 23. tamen tam in genere hominum, quam aliorum animalium inter marem & feminam intercedunt differentie. Differunt enim 1. Vocce. Vox enim feminae est tenuior & acutior, quam maris, vocis exceptis, quibus gravior vox est, quam maribus in illo genere 5. de hist. an. c. 21. Differunt 2. robore. Femina enim est infirmior, mas robustior. I. c. Differunt 3. pilis. Pilum enim habet tenuiorem femina, & id, quod pilis in quibusdam responder, ut penna, squama, quam mas. I. c. Differunt 4. carne. Caro enim humidior est feminae, quam maris. I. c. Differunt 5. membris defensoriis. In quibusdam enim animalium generibus cornua concessa maribus, ut cervis, quae tamen feminis denegantur: maribus in genere avium calcaria, quae rursus feminis denegata: maribus in genere suum dentes sunt exerti, feminis autem non sunt. Quod si utriusque sexui haec membra data sunt, maribus potiora sunt, ut cornua tauris robustiora, quam vaccis I. c. Differunt 6. calore & frigore. Mares enim sunt calidiores, feminae frigidiores, 4. de gen. an. c. 1. Unde & feminis vacans illa materia est; & excrementum occisi animalis sanguini non multum ab simile; quod & in adolescentulis interdum album, 7. de hist. an. c. 1. & menstruum vocatur, ea parte exitum habens, qua natura ad rem Veneream utitur, 4. de part. an. c. 10. Fluere incipiunt menstrua, cum pubertas adest; quae adest intelligitur, cum vox in graviolem mutari incipit, & mammae ad duos prominent digitos 7. de hist. an. c. 1. cumque Luna decretere incipit, communiter profluunt. Unde nonnulli foemineum sexum cavillaturu feminas Luna tribuunt, quia illa decrecente illa purgantur; crescente vero iterum replicantur 7. de hist. an. c. 2. Paucis singulis mensibus fluunt; uno autem interjecto plurimis: nonnunquam etiam nimio rei Venereae desiderio ter in mense fluunt. Durat fluxus per duos vel per 3. dies: interdum etiam per tempus longius: quamdiu autem durat, feminae laborant. Corpulentioribus minus menstrui effluit, quia materiam corpus ampliolem desiderat, 7. de hist. an. c. 2. Fluere desinunt, quando uterum ferunt: quod si vero & tunc fluxerint, parvus & minus vitalis foetus erit I. c. Sicut autem puellae, quae excrementis antea corporis abundant, saniores & vegetiores sunt, menstrua quando fluere incipiunt, 7. de hist. an. c. 1. Ita, quando in non gravidis fluere cessant, morbos efficiunt. 4. de gen. an. c. 6. Fluere autem cessant ut plurimum circa annum 40. nonnunquam tamen usque ad 50. fluxus hic durat. 7. de hist. an. c. 5. Differunt 7. partibus genitalibus I. de gen. an. c. 3. Differunt 8. moribus. Femina enim in genere hominum magis timida, misericors, invida, ad lacrimas propensa, querula, mordax, impudens, ignava, & c. minusque cibi desiderat, quam mas 9. de hist. an. c. 1.

5. Partes, inter quas aliae sunt:

Similares s. simplices, quae in similes sibi partes dividuntur, quarum rursus quaedam molles sunt, ut sanguis, adeps, sebum, medulla, semen, lac, caro & c. quaedam vero siccae & solidae, ut vena, nervus, pilus, ossa, cartilago, & c. ac quae illis proportionem respondent I. de hist. an. c. 1. & I. de part. an. c. 2.

Disimilares s. compositae, quae in partes sibi dissimiles dividuntur I. c. Cuiusmodi sunt in homine caput, quod venter etiam supremus dicitur, thorax, qui venter medius, & venter, qui & venter infimus dicitur, idem manus, pedes. Haec, ut & partes similes sunt specie similes, quando considerantur, prout in illis sunt, quae specie similia sunt, animalibus, ut oculus, nasus, caro, os hominis cum oculo, naso, carne, ore alterius hominis convenit; Similes genere sunt, prout in illis, quae sub eodem genere sc. proximo sunt, ut caput, os, penna, aquila genere convenit cum capite, ossa & penna hirundinis, ut docet Arist. I. 1. de hist. an. c. 1.

Tab. XII.

Tab. XII. De partibus animalium in specie.

Post partes animalium in genere consideratas, agendum est de illis in specie. Inter illas autem sunt

1. Offa, quorum natura terrena est, 3. de part. an. c. 2. & calore innato consciuntur humore sicce-
scente, quomobrem, ut testa in fornace calore excocta, igne resolvinequeunt, 2. de gen. an. c. 6. cum
ita calore excocta sunt, ut extendi amplius nequeant, animal non crescit amplius, quod, quam-
diu viveret, cresceret, si ossa semper augerentur l. c. Data autem sunt ossa animalibus prop-
terea, sua ut duritie rem mollem conservarent, quem etiam ob finem habetur id, quod ossibus
proportione respondet, in illis, quæ ossibus destituta sunt, animalibus, ut spina in piscibus 2.
de part. an. c. 8. Huc pertinet 1. Cranium, quod est os capitis, cujus pars prior sinciput, posterior
occiput, media vertex appellatur. 1. de hist. an. c. 7. Hoc circa os apparent futurae quædam gra-
tia quæ capitis sunt, ut vapor per spirare possit. Si enim cerebrum nimium humidum vel siccum sit,
suo non fungi potest officio, sed morbos, deliria, mortemque affert. 2. de part. an. c. 7. In maribus
inter quibus nulla aut exigua apparent, magis doloribus capitis obnoxii esse solent 2. Dentes, qui
ad cibi confectiõnem quibusdam unice dati sunt, quibusdã in super ad pugnam, ut quibus exerti
dentes sunt 2. de part. an. c. 9. aliquando connascentur, Homines autem dentire deum incipi-
unt mense à partu septimo, ubi acuti, prius qui sustinent officium divisionis, etiam prius prode-
eunt, lati, ut ad molendum destinati, posteriori 5. de gen. an. c. 8. Uplurimum 32. in homine re-
periantur in utraque maxilla. 3. Maxilla, quadruplex est 1. de hist. an. c. 2. 4. Scapula, 1. de hist. an.
c. 15. 5. Spina dorsi, quæ data est, ut longitudine ac rectitudine animalium contineat. Ut enim ani-
mal le inflectere possit, sit continua & vertebri variis distincta 2. de part. an. c. 9. 6. Colla, 1. de
hist. an. c. 15. In genere hominum tam masculino, quam feminino 24. dantur. 7. Offa brachii.
8. offa manuum. 9. offa pedum.
2. Medulla, quæ est sanguinei alimenti concocti excrementum, ossibus inclusum, ut illa nutriat.
Sanguinea prius est, ut in ossibus appareat embryonum; Fœtu autè roborato & illa roboratur
& dealbatur. Quæ robusta & solida habent ossa, ut Leones, parum medullæ ob inditi caloris
excessum habent, 2. de part. an. c. 6. & 3. de hist. an. c. 20.
3. Sanguis, qui natura sua humidus est & calidus, ultimamque sanguineis animalibus alimentum 2.
de part. an. c. 3. quamobrem, quoties cibus non assumitur, deficit sanguis, quoties assumitur,
augetur, & si alimenta bona assumuntur, sanguis bonus fit, si prava, vitiosus l. c. Cervorum &
damarum sanguis profluens non concrevit, aliarum vero animalium concrevit, nisi fibra,
quibus referretur est, eximantur. Ut enim, si ex luto terrenam portionem detraxeris, aqua non
concrevit: Ita sanguis fibræ detractis incongelabilis manet. 2. de part. an. c. 4. Pars sanguinis
aquosa, quæ concocta nondum est aut corrupta, *ixor* s. sanies vocatur. l. c.
4. Caro, quæ est pars communis omnibus animalibus sanguineis, inter cutem & ossa interjacens. Pariter
in animalibus sanguine destituta se habet id, quod carni proportione respondet. 3. de hist. an. c. 16.
5. Venæ, quæ sanguinis sunt receptacula & vasa, ejusque gratia sunt, 3. de part. an. c. 5. Dux autè sunt
venæ principales, vena magna scava, ut vena portæ, inter quas posterior chylum excipit, &
ad eam transfert: Prior vero per totam animalis longitudinem excurrens sanguinem ex parte
ad omnium partium nutrimenta defert. Procedunt venæ ex amplioribus in minores, donec ita
arctantur, ut sanguinem transmittere nequeant, quamobrem nullus sanguinis exitus patet. Pa-
ter interim exitus excremento vaporis humidus, quod Sudorem vocamus, corpore calefacto &
venarum clausulis patefactis. Corpore ubi laxum est & fluxum, sanguis; præ cruditate humescit
ob caloris imbecillitatem, fieri potest, ut cruentum quis humorem exsudet, 3. de part. an. c. 5.
6. Cerebrum, quod natura sua humidum & frigidum est 2. de part. an. c. 7. situmque in priore capitis
parte habet. 1. de hist. an. c. 16. Subjectum est spiritus animalis, qui omnis sensationis motusque
est principium. In homine major est cerebri copia, quam in reliquis animalibus proportione
habita, & in maribus adhuc major, quam in feminis, quia, secundum Arist. mares sunt cali-
diores, femine frigidiores. In quibus cerebrum frigidius est, quam modicum temperamentum
postulat, in illis fluxiones capitis efficiuntur. Uti enim vapor à calore in alium eductus & à
frigiditate loci constrictus imber fit ac desluit, à frigore ubi resolvitur: ita & alimenti excre-
mentum calore ad cerebrum delatum, ejusque frigore constrictum & resolutum, pituita fluxio-
nes efficit 2. de part. anim. c. 7. Somnus etiam à cerebro proficiscitur, ad quod vapores ali-
menti ascendentes caput grave reddunt l. c. quapropter & adsumto cibo maxime somni sunt,
cum repetent tunc multa humiditas & corpulenta sursum feratur. l. de somno & vigil. c. 3.
7. Serum & adeps, quæ duo in eo conveniunt, quod excrementum sunt sanguinis boni concocti
in substantiam membrorum, quod nequit assumi ob aëreæ & igneæ naturæ excessum, quem in-
dicat color albus, in concipiendo igne facilis, & id, quod supra aquam ferur: In eo tamen
differunt, quod Serum magis est æreum, proptereaque non tantum ipsum, sed & juscula illo
prædita citius congelantur, magis que cornuta id habent: Steriliora sunt ex animalibus, quæ
sunt obforsa, propterea, quia id, quod semini materiam conferat, omne in pinguedinem con-
vertitur. 2. de part. an. c. 5.

Tab. XII.

28. Cartilago, quæ mediam inter carnem & ossa naturam habet 2. de part. an. c. 9. carnique adjuncta est, ne ipsi ossa dolorem afferant.
9. Epar, quod omnibus sanguine præditis inest. 3. de part. an. c. 4. ac in latere dextro sitam habet. 3. de part. an. c. 9. sanguinique instrumentum generativum est; Est enim primum membrum, quod chylum convertit in sanguinem, nullumque ex his, quæ alimentum continent, reperitur, quod sanguinem contineat, antequam ad epar pervenerit. Stomachus enim cibum convertit in chylum, quem ad intestinum deinceps expellit, unde epar illum per venam attrahit, ubi in naturam sanguinis convertitur. ut l. 3. de part. an. commentatur Averroës. Generantur & ibidem Spiritus Naturales.
10. Cor, quod itidem animalibus sanguineis membrum est necessarium ac in medio positum, licet in genere hominum mucrone ad sinistram quodammodo vergere videatur 3. de part. an. c. 4. Ventriculos habet tres: inter quos maximus, qui est in latere dextro, minimus, qui est in sinistro, mediocris, Medius inter dextrum & sinistram. de hist. an. c. 17. & 3. de part. an. c. 4. Cordurum & spissum quæ habent, hebetia sunt; mollius quæ habent, sensu pollent; quibus cor est grandius, pavida sunt; quibus minus autem mediocre, adaciora l. c. Domicilium est spiritus vitalis & subiectum pulvis l. de resp. c. 20. quem postea arteriis communicat. Sunt circa cor vena magna & aorta. 3. de part. c. 5.
11. Pulmo, qui respiracioni interservit, illisque datus est animalibus, quæ calor refrigerationem desiderant, quæ aere fit in illis, quæ pulmonem habent; in illis vero, quæ pulmonis loco branchias possident, aqua perficitur. 3. de part. an. c. 6.
12. Diaphragma f. *Διαφραγμα*, quod cor & pulmonem à reliquis membris concoctioni interservientibus determinat, ne exhalatione cibi & calor adventitii copia membra laedantur principaliora. 3. de part. an. c. 10. Galenus etiã pectus hujus membri beneficio in respiracione attolli existimat, ut habet Averroës.
13. Renes, qui non omnibus insunt animalibus, cum nec penharã nec squamã illos habeant 3. de part. an. c. 9. Dati sunt, ut excrementum, quod in vesicam cedit, adjuvent 3. de part. an. c. 2. Bipartiti sunt, quia corpus bipartitum est l. c. dexter minus pingvis est, quia natura parvis dextre sicior est & mobilior. 3. de part. an. c. 9. Generantur in illis calculi. l. c.
14. Lien, qui in sinistro latere est positus l. de hist. an. c. 17. Habetur, ut vacantes vapores devertat & atram bilem ex jecore attrahat, quam innato suo calore concoquit. 3. de part. an. c. 7.
15. Fel, quod majori animalium parti, quibus sanguis est, inest. 4. de part. an. c. 2. Est quæ nihil aliud, quàm excrementum sanguinis ex epare ad vesiculam felleam derivatum, quod alias flava bilis vocatur, & sapore amarum est.
16. Picuita f. *Φαγγυα*, quod est primi alimenti utilis excrementum t. de gen. an. c. 18. in Epate genitum, ex aquosis chyli partibus, in venis existens, ut unã cum sanguine nutrit.
17. Lac, quod non est pars connata 3. de hist. an. c. 26. nec pus album 4. de gen. an. c. 8. Sed sanguis concoctus l. c. eandem cum mensuris naturam habens, datum illis animalibus foeminis animal intra se generantibus, alimenti externi gratia. l. c. In maribus & fieri potest lac. l. de hist. an. c. 12. quamvis raro fiat. Lac post dies 30. & 40. à conceptionis tempore in foeminis haberi incipit, quod tamen septimo demum mense fit utile. de hist. an. c. 3. & 4. de gen. an. c. 8.
18. Mammæ, quæ eordis in homine quasi operimentum sunt. 4. de part. an. c. 10. in foeminisque insuper lactis vasa & conceptacula 4. de part. an. c. 11. à quibus adjunctæ sunt papillæ, per quas lac transmittitur in foeminis l. de hist. an. c. 12. In puellis magna est mammarum diversitas, cum in aliis magnæ; in aliis vero admodum exiguæ appareant. Magnæ autem sunt, quando in etate tenerã adhuc existentes, humoribus excrementitiis abundant, quæ, quod plura sunt, mensuris nondum profluentibus, eò magis efferuntur, sursumque ad mammã impelluntur, quas extendunt, donec infra erumpant: quod tamen interim incrementum ceperit, postea servant. 7. de hist. an. c. 1. Totæ fungosæ sunt, ita ut si in poculo pilum fortasse hauserit mulier, dolor in mammis exciteretur, nec tranquilletur, donec pilus exierit. Vocatur hic morbus *τηξια* l. malum pilare, 7. de hist. an. c. 11.